[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2024 года                             с.Прохоры                                                 № 155

Об утверждении отчёта главы администрации
Прохорского сельского поселения за   2023 год

          Руководствуясь Федеральным законом от 06. 10 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Уставом Прохорского сельского поселения муниципальный комитет Прохорского сельского поселения
        РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт администрации Прохорского сельского поселения за 2023 год.
2. Признать работу администрации Прохорского сельского поселения за 2023 год «удовлетворительной».
3. Решение вступает в силу   после опубликования в газете «Родное село» и размещении на сайте администрации Прохорского сельского поселения.

Председатель муниципального комитета
Прохорского сельского поселения                                                   Д.В.Веремчук

Глава администрации Прохорского
Сельского поселения                                                                           Е.А. Лопатко

                                                                                                     Приложение к решению
                                                                                                 от 26 апреля 2024 года № 155

Отчёт главы Прохорского сельского поселения о проделанной работе администрации за 2023 год
     Решением муниципального комитета от 23.12.2022 г. № 95 "О бюджете Прохорского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» расходы бюджета Прохорского сельского поселения утверждены на сумму 15 061 398,95 рублей. Утвержденные бюджетные назначения, указанные в годовом отчете Прохорского сельского поселения, соответствуют показателям, утвержденным последним Решением муниципального комитета Прохорского сельского поселения от 23.12.2023 № 136 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Прохорского сельского поселения от 23.12.2022 г. № 95 «О бюджете Прохорского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Уточненный план по расходам на 2023 год составил 16 994 182,64 рублей. Фактические расходы произведены на сумму 16 655 578,6 рублей или 98 % к уточненному плану.
     В 2023 году администрацией сельского поселения проделана следующая работа:
1. Функционирование органов местного самоуправления Прохорского сельского поселения                                                                                              2 264 631,46 руб.
в том числе:
- кассовые расходы на оплату труда и начисления на оплату труда главы Прохорского сельского поселения за 2023 год произведены по фактической потребности и составили                                                                      764 028,33 руб.
-  кассовые расходы на оплату труда и начисления на оплату труда специалистов администрации Прохорского сельского поселения, услуги по содержанию имущества: услуги связи. -1 500 603,13 руб.

1. Национальная оборона                                                                                    215 585,00 руб.
В том числе:
- оплата труда и начисления на оплату труда специалиста ВУС      208 024,76 руб.
-  приобретение мат запасов для ВУС                                                   7 560,24 руб.

1. Национальная (пожарная) безопасность и
правоохранительная деятельность                                                             24 750 руб.
в том числе:
  -  содержание пожарной скважины (рас консервация, консервация, электрическая энергия)

  Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения                                                                           2 553 452,78 руб.
 в том числе:
- изготовление дорожных знаков – 32 600 руб.
-приобретение трубы металлической дорожной                                                                                                        10 400 руб.
- приобретение опор освещения – 149 382,39 руб.
Услуги по содержанию имущества дорожного хозяйства.               2 361 070,39 руб.:
(очистка дорог от снега, расчистка кустарника вдоль дорог, очистка и углубление кюветов)
В том числе:
-  очистка дорог от снега – 372 019,75 руб.
- подсыпка дорог пескосолевой смесью – 396 800 руб.
- выкашивание обочин дорог расположенных на тер. Прохорского с/п, села Прохоры, Новинка, Малые Ключи – 63 702,12 руб.
– очистка кюветов и водопропускных труб после ч/с по заявлениям граждан – 930 013,29 руб.
– Текущий ремонт дороги с. Прохоры, ул. Колхозная от д.17-89 – 598 531,22 руб.
5.    Благоустройство территории поселения                                    1 068 292,21 руб.
в том числе:
  - услуги по межеванию земельных участков под детские площ в с. Малые Ключи, с.Прохоры –ремонт столбов освещения с. Новинка
- мероприятия по уличному освещению с.Новинка
- установка и тех присоединение опор освещения
- закупка спорт оборудования на площадку с. Малые Ключи
   6. «Содержание мест захоронения» в соответствии с заключенным соглашением с администрацией Спасского муниципального района от 16 июня 2022 г.                                         (вывоз мусора кладбище с.Малые Ключи, текущий ремонт дороги на кладбище с. Прохоры).                    61 734,06 руб.
7. Мероприятия по программе «Формирование современной городской среды Прохорского сельского поселения на 2020-2027 годы» Благоустройство территорий, детский и спортивных площадок за счет средств субсидий из краевого бюджета
(закупка и монтаж спортивного и игрового оборудования, монтаж и установка уличной беседки в сквере «Общения» с. Новинка, асфальтирование придомовых территорий в с. Прохоры, ул. Советская, д-34,36)                 3 000 000,00 руб.

8. Мероприятия по программе «Формирование современной городской среды Прохорского сельского поселения на 2020-2027 годы» Благоустройство территорий, детский и спортивных площадок за счет средств местного бюджета          30 303,04 руб.

9. Другие государственные вопросы, в. т. числе:   112641,00 руб.
- контрольно-счетная палата
Согласно утвержденным бюджетным назначениям отклонений нет. Администрация Прохорского сельского поселения заключила соглашения о передаче части полномочий Контрольно-счетной палате по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
10. Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением»                                                                                                697 078,74 руб.
В том числе:
страховка                                                                                                              9 609,44 руб.;
уплата налогов и сборов                                                                                     6 310,04 руб.;
заправка картриджей -                                                                                         6750,00 руб.;
Юманс ВУ 1С  ИТС                                                                                             78 452,00 руб.;
Прочее                                                                                                                   62 073,81 руб.
Договора ГПХ                                                                                                      427 267,25 руб.
Основные средства, материальные запасы                                                       58 069,2 руб.

Раздел  «Культура»

По данному разделу оплачены расходы в сумме 6 657 413,35 руб. исполнение составляет 100%.  Из них
Заработная плата – 2 338 536,12 руб.
Начисление на оплату труда – 705 688,26 руб.
08019999914400 244 (Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений, непрограммные направления)- 2 576 854,54 руб.
В том числе:
- содержание имущества (т.о пожарной сигнализации, обслуживание узла отопления, ночная охрана клуба, откачка септика, ремонт сантехнического оборудования, вывоз ТБО) – 335868,38 руб.
- ремонт кровли – 567 400,35
- договора ГПХ – 628 545,71 руб.
- приобретение основных средств – 675 687,75 руб.
[bookmark: _GoBack]           -финансовые средства направлены на приобретение канцелярских товаров, хозяйственного и бытового инвентаря, а также призов и подарков     участникам проводимых администрацией мероприятий в сфере культуры: -369 352,35 руб.

08019999914400 247 (Закупка энергетических ресурсов) – 934 494,43 руб.
- электроэнергия- 318 447,27 руб.
- отопление – 616 047,16 руб.

08019999914400 851 (Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений, непрограммные направления)- 101 090 руб.
Оплата налога на имущество – 101 090 руб.

08019999914400 853 (Уплата иных платежей) – 750 руб.

За период 2023 года администрацией приглашено для организации досуга населения и проведено не мало мероприятий, участниками и зрителями которых стали жители Прохорского сельского поселения.
Для детей младшего возраста проведено большинство массовых мероприятий:
- просмотр мультфильмов
- прогулки по ПДД
- клуб настольных игр
- экологические мероприятия
- литературные праздники (путешествие по страницам доброй книжки)
-различные спортивные эстафеты
-азбука здоровья
 Работа велась по разным направлениям и с подростками, организацией досуга молодежи.
Патриотическое воспитание в наши дни приобрело особое значение. Сейчас, как никогда, необходимо возрождение духовности, воспитание настоящих граждан, особенно детей и молодежи в духе патриотизма, любви к Отечеству. Воспитание гражданина и патриота своей страны – одна из главных задач сегодня.
В прошедшем году на территории поселения прошли праздничные мероприятия, посвященные 79 – годовщине Великой Победы.
- «Ваш подвиг будет жить в веках» в День памяти и скорби.
- «И памяти твоей, Великий Петр, верна твоя Россия.
- История Флага Российского
- митинг, посвященный Дню окончания Второй мировой войны.
- день солидарности в борьбе с терроризмом «Вспоминая Беслан»
- информационно- патриотическое мероприятие «Есть такая профессия -Родину защищать.
-посылки воинам России
Наши танцевальные коллективы принимают участие во всех хореографических мероприятиях, проводимых на территории Спасского муниципального района, это коллектив «Грация»- взрослые и «Радуга» - дети.
Одним из главных аспектов культурно-досуговой деятельности является изучение духовных и нравственных запросов населения, работники учреждений культуры имеют точное представление об интересах людей разного возраста, социального положения, что дает возможность правильно составить перспективные планы работы на год.

- Специалистами администрации поселения проведена выдача справок в количестве 140 штук,
- Оказано нотариальных действий (доверенности, заверение подлинности документов и подлинности подписи)                                                                  50 штук.
- Проводится постоянная работа с паспортным столом: (сверка выбывших, прибывших и умерших граждан поселения).
-  Издано нормативных правовых актов:   10 постановления и 38 распоряжения.

Глава администрации
Прохорского сельского поселения                                                 Е.А. Лопатко

image1.jpeg